benevolenza. Una tale formula, con i necessari aggiustamenti (cioè, a seconda del caso, decurtazioni o amplificazioni), si riscontra sempre: 2.3 *Accipiat igitur reverendissima dominatio vestra eam tabulam quaeso hac lege et hoc pacto ut non attendat ad rem oblatam (res enim est parum digna tanto domino) sed animum spectet offerentis, qui se obligatissimum eidem dominationi vestrae dum vita manebit non ignorat*; 9.2 *quae quidem res etsi non sit tam digna ut deceret tuae magnificentiae, tu tamen pro tua humanitate non ad rem, sed ad animum dantis hilara fronte spectabis*; 258.2 *humiliter supplicans, ut non ad rei parvitem sed ad animum gratissimum et laetissimum mittentis attendat*; 296.2 *supplicans eidem ut hanc exiguam gelatinae (...) hilari fronte accipere dignetur more quondam Xerxes, qui, ut fertur, haustam e proximo fonte utraque manu aquam ei oblatam a paupere viatore, labris attingere non renuit (...)*, con la notevole *amplificatio* di un classico esempio, che parrebbe mediato da Eliano; 345 *mitto ipsi reverendissimae dominationi vestrae aliquid, nummos antiquitatis superstites, videlicet medalias aureas numero XVIII nonnullas quoque argenteas, cum certis corniolis, quae quidem, licet sint vilia et abiecta ac tanto domino penitus indigna, ea tamen, qualiacumque sint, solum procedentia ex animo puro et grato, et ad maiora obnoxio obligatoque, acceptare humanissima dominatio vestra quaeso non aspernetur*

I canoni dell'*ars dictandi* sono dunque raramente estranei o inattivi nella stesura dell'epistolario. Trattati formulari si potranno riscontrare infatti in molte altre lettere, anche estranee a una precisa e definita tipologia: è infatti proprio del genere il reimpiego e la riutilizzazione di schemi fruibili in analogo contesto. Tanto che non desta sorpresa scoprire come almeno un testo contenuto nel Barberiniano sia frutto di un vero e proprio plagio commesso ai danni di un altro epistolario. Ciò capita nella sezione terza, quella contenente alcuni materiali relativi all'arcivescovo Fantino, dove la lettera n° III 20, composta da un non identificato letterato prossimo a Guarino Veronese, ripropone al suo principio, *talis et qualis*, un'epistola di Guarino stesso, il cui *incipit*, con evidenza, si addice perfettamente all'occasione nella quale si trova l'ignoto mittente¹⁷ – appunto un esempio istruttivo (fra altri) di come l'epistolografia umanistica venga 'piegata' e 'sfruttata', anche in modo surrettizio, ai fini di imbastire una comunicazione letterariamente più decorosa, efficace e retoricamente intonata.

Frequente nella scrittura di Maffeo – e ciò in coerenza piena con la tradizione dell'*ars dictaminis* – è la costruzione di periodi complessi, strutturati

¹⁷ Cfr. GUARINO DA VERONA 1915, ep. n° 277, 426-428.

con artificio ricercato, in cui sono attivi parallelismi e rispondenze fra membri, come, ad es. 62.1 *maxime obligationis meae respectu, quam adversus eandem habeo pro innumerabilibus beneficiis, quae, si essent linguae centum et totidem ora, minime enumerare possem*, dove gli avverbi, di senso antitetico, sono posti a incorniciare il periodo. La struttura di una frase può essere estremamente estesa, tanto che un solo periodo può costituire una lettera intera, come nel caso della n° 114, la cui strutturazione sintattica può essere così visivamente chiarificata:

Cum fratres conventuales Sancti Francisci de Hyadra a nonnullis vexentur ac dif-
famentur aemulis et obtrectatoribus suis, /
asserentibus plerosque eorundem fratrum impudentem agere atque olim acti-
tasse vitam, /
inter quos etiam includunt fratrem Iohannem nunc guardianum Sancti
Francisci de Hyadra, /

rogamus paternitatem vestram ut,

quia de dicto fratre Iohanne plenam (ut ipse asseruit) notitiam habetis qualem Sibe-
nici tanto tempore duxerit vitam, iuxta notitiam vestram et aliorum testimonium, /
ab extra nobis intimare velitis per litteras vestras, /
maxime quoniam per apostolica mandata nobis iniunctum est super
diligenti inquisitione eorundem moribusque vitae. /

Da cui appare come la costruzione della frase sia ponderata in modo da ottenere una simmetria pressoché perfetta, con la proposizione principale baricentrica rispetto a una concatenazione di subordinate, le quali si dispongono in due diverse sequenze, che sono egualmente tripartite: la prima sequenza *ante* e la seconda sequenza *post* il baricentro stesso dell'intera struttura. Un altro esempio di tale periodare complesso si può apprezzare a 138.3 *Et quia praefatus archidiaconus vester et mihi et omnibus de familia nostra carus acceptissimusque semper, ob merita virtutum suarum habitus est ac in praesentiarum habetur, propterea venturus ad paternitatem vestram, non possum facere quin eum eidem recommittam ac ita recommittam, ut arctius et strictius facere nequeam, orans eandem vestram paternitatem, ut intuitu mei se sibi benignum, et si opus fuerit, favorabilem exhibeat, quod quidem mihi ipsi factum reputabo*, dove, in maniera non dissimile dalla lettera n° 114, la proposizione principale funge da baricentro di una struttura simmetrica, in cui le subordinate sono articolate a principio e a conclusione del complesso periodo. A 136.1, invece, il verbo reggente è posto a chiudere un periodo che comunica una forte